

# 貸借対照表(一般会計等)

(令和5年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目名           | 金額                     | 科目名              | 金額                     |
|---------------|------------------------|------------------|------------------------|
| <b>【資産の部】</b> |                        | <b>【負債の部】</b>    |                        |
| 固定資産          | 184,157,146,076        | 固定負債             | 24,946,205,226         |
| 有形固定資産        | 180,300,798,222        | 地方債              | 18,724,124,040         |
| 事業用資産         | 69,619,167,201         | 長期未払金            | 3,620,077,452          |
| 土地            | 43,440,728,166         | 退職手当引当金          | 2,138,626,836          |
| 立木竹           | -                      | 損失補償等引当金         | -                      |
| 建物            | 55,856,851,404         | その他              | 463,376,898            |
| 建物減価償却累計額     | -34,904,413,141        | 流動負債             | 3,885,294,307          |
| 工作物           | 2,274,635,344          | 1年内償還予定地方債       | 1,953,115,586          |
| 工作物減価償却累計額    | -1,333,076,887         | 未払金              | 1,195,961,804          |
| 船舶            | -                      | 未払費用             | -                      |
| 船舶減価償却累計額     | -                      | 前受金              | -                      |
| 浮標等           | -                      | 前受収益             | -                      |
| 浮標等減価償却累計額    | -                      | 賞与等引当金           | 390,177,073            |
| 航空機           | -                      | 預り金              | 73,372,866             |
| 航空機減価償却累計額    | -                      | その他              | 272,666,978            |
| その他           | 14,558,235,083         | <b>負債合計</b>      | <b>28,831,499,533</b>  |
| その他減価償却累計額    | -10,404,847,968        | <b>【純資産の部】</b>   |                        |
| 建設仮勘定         | 131,055,200            | 固定資産等形成分         | 187,308,551,076        |
| インフラ資産        | 110,180,991,476        | 余剰分(不足分)         | -26,229,679,228        |
| 土地            | 82,024,276,428         |                  |                        |
| 建物            | 18,239,265,411         |                  |                        |
| 建物減価償却累計額     | -12,225,395,216        |                  |                        |
| 工作物           | 16,456,774,578         |                  |                        |
| 工作物減価償却累計額    | -15,351,760,363        |                  |                        |
| その他           | 1,263,559,869          |                  |                        |
| その他減価償却累計額    | -1,194,126,270         |                  |                        |
| 建設仮勘定         | 20,968,397,039         |                  |                        |
| 物品            | 2,393,346,693          |                  |                        |
| 物品減価償却累計額     | -1,892,707,148         |                  |                        |
| 無形固定資産        | 2,703,339              |                  |                        |
| ソフトウェア        | 734,400                |                  |                        |
| その他           | 1,968,939              |                  |                        |
| 投資その他の資産      | 3,853,644,515          |                  |                        |
| 投資及び出資金       | 337,876,001            |                  |                        |
| 有価証券          | -                      |                  |                        |
| 出資金           | 30,100,001             |                  |                        |
| その他           | 307,776,000            |                  |                        |
| 投資損失引当金       | -                      |                  |                        |
| 長期延滞債権        | 163,665,618            |                  |                        |
| 長期貸付金         | -                      |                  |                        |
| 基金            | 3,362,220,000          |                  |                        |
| 減債基金          | -                      |                  |                        |
| その他           | 3,362,220,000          |                  |                        |
| その他           | -                      |                  |                        |
| 徴収不能引当金       | -10,117,104            |                  |                        |
| 流動資産          | 5,753,225,305          |                  |                        |
| 現金預金          | 2,541,425,455          |                  |                        |
| 未収金           | 64,374,185             |                  |                        |
| 短期貸付金         | -                      |                  |                        |
| 基金            | 3,151,405,000          |                  |                        |
| 財政調整基金        | 3,151,405,000          |                  |                        |
| 減債基金          | -                      |                  |                        |
| 棚卸資産          | -                      |                  |                        |
| その他           | -                      |                  |                        |
| 徴収不能引当金       | -3,979,335             | <b>純資産合計</b>     | <b>161,078,871,848</b> |
| <b>資産合計</b>   | <b>189,910,371,381</b> | <b>負債及び純資産合計</b> | <b>189,910,371,381</b> |

# 行政コスト計算書(一般会計等)

自 令和4年4月1日  
至 令和5年3月31日

(単位:円)

| 科目名         | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 35,326,729,925 |
| 業務費用        | 20,636,278,688 |
| 人件費         | 5,373,242,048  |
| 職員給与費       | 3,938,205,977  |
| 賞与等引当金繰入額   | 390,177,073    |
| 退職手当引当金繰入額  | -              |
| その他         | 1,044,858,998  |
| 物件費等        | 14,319,084,812 |
| 物件費         | 11,318,878,817 |
| 維持補修費       | 253,618,377    |
| 減価償却費       | 2,746,587,618  |
| その他         | -              |
| その他の業務費用    | 943,951,828    |
| 支払利息        | 86,083,467     |
| 徴収不能引当金繰入額  | 14,096,439     |
| その他         | 843,771,922    |
| 移転費用        | 14,690,451,237 |
| 補助金等        | 4,749,406,939  |
| 社会保障給付      | 7,189,975,651  |
| 他会計への繰出金    | 2,703,988,174  |
| その他         | 47,080,473     |
| 経常収益        | 1,644,167,260  |
| 使用料及び手数料    | 685,886,521    |
| その他         | 958,280,739    |
| 純経常行政コスト    | 33,682,562,665 |
| 臨時損失        | 623,393,713    |
| 災害復旧事業費     | -              |
| 資産除売却損      | 623,393,713    |
| 投資損失引当金繰入額  | -              |
| 損失補償等引当金繰入額 | -              |
| その他         | -              |
| 臨時利益        | 133,010,692    |
| 資産売却益       | 133,010,692    |
| その他         | -              |
| 純行政コスト      | 34,172,945,686 |

# 純資産変動計算書(一般会計等)

自 令和4年4月1日  
至 令和5年3月31日

(単位:円)

| 科目名            | 合計              | 固定資産等形成分        | 余剰分(不足分)        |
|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| 前年度末純資産残高      | 158,990,448,140 | 188,680,372,248 | -29,689,924,108 |
| 純行政コスト(△)      | -34,172,945,686 |                 | -34,172,945,686 |
| 財源             | 35,854,361,887  |                 | 35,854,361,887  |
| 税収等            | 21,111,661,459  |                 | 21,111,661,459  |
| 国県等補助金         | 14,742,700,428  |                 | 14,742,700,428  |
| 本年度差額          | 1,681,416,201   |                 | 1,681,416,201   |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                 | -1,778,714,679  | 1,778,714,679   |
| 有形固定資産等の増加     |                 | 835,493,626     | -835,493,626    |
| 有形固定資産等の減少     |                 | -3,256,400,330  | 3,256,400,330   |
| 貸付金・基金等の増加     |                 | 717,282,828     | -717,282,828    |
| 貸付金・基金等の減少     |                 | -75,090,803     | 75,090,803      |
| 資産評価差額         | -               | -               |                 |
| 無償所管換等         | 406,893,507     | 406,893,507     |                 |
| その他            | 114,000         | -               | 114,000         |
| 本年度純資産変動額      | 2,088,423,708   | -1,371,821,172  | 3,460,244,880   |
| 本年度末純資産残高      | 161,078,871,848 | 187,308,551,076 | -26,229,679,228 |

# 資金収支計算書(一般会計等)

自 令和4年4月1日  
至 令和5年3月31日

(単位:円)

| 科目名                | 金額                    |
|--------------------|-----------------------|
| <b>【業務活動収支】</b>    |                       |
| 業務支出               | 32,587,482,723        |
| 業務費用支出             | 17,897,031,486        |
| 人件費支出              | 5,402,666,392         |
| 物件費等支出             | 11,572,497,194        |
| 支払利息支出             | 86,083,467            |
| その他の支出             | 835,784,433           |
| 移転費用支出             | 14,690,451,237        |
| 補助金等支出             | 4,749,406,939         |
| 社会保障給付支出           | 7,189,975,651         |
| 他会計への繰出支出          | 2,703,988,174         |
| その他の支出             | 47,080,473            |
| 業務収入               | 36,046,787,660        |
| 税込等収入              | 21,113,251,590        |
| 国県等補助金収入           | 13,357,676,928        |
| 使用料及び手数料収入         | 685,886,821           |
| その他の収入             | 889,972,321           |
| 臨時支出               | -                     |
| 災害復旧事業費支出          | -                     |
| その他の支出             | -                     |
| 臨時収入               | -                     |
| <b>業務活動収支</b>      | <b>3,459,304,937</b>  |
| <b>【投資活動収支】</b>    |                       |
| 投資活動支出             | 2,275,397,216         |
| 公共施設等整備費支出         | 1,440,880,216         |
| 基金積立金支出            | 834,517,000           |
| 投資及び出資金支出          | -                     |
| 貸付金支出              | -                     |
| その他の支出             | -                     |
| 投資活動収入             | 1,575,942,191         |
| 国県等補助金収入           | 1,385,023,500         |
| 基金取崩収入             | 3,702,000             |
| 貸付金元金回収収入          | -                     |
| 資産売却収入             | 187,216,691           |
| その他の収入             | -                     |
| <b>投資活動収支</b>      | <b>-699,455,025</b>   |
| <b>【財務活動収支】</b>    |                       |
| 財務活動支出             | 2,733,203,917         |
| 地方債償還支出            | 1,926,957,099         |
| その他の支出             | 806,246,818           |
| 財務活動収入             | 72,600,000            |
| 地方債発行収入            | 72,600,000            |
| その他の収入             | -                     |
| <b>財務活動収支</b>      | <b>-2,660,603,917</b> |
| <b>本年度資金収支額</b>    | <b>99,245,995</b>     |
| <b>前年度末資金残高</b>    | <b>2,368,806,594</b>  |
| <b>本年度末資金残高</b>    | <b>2,468,052,589</b>  |
| <b>前年度末歳計外現金残高</b> | <b>76,075,618</b>     |
| <b>本年度歳計外現金増減額</b> | <b>-2,702,752</b>     |
| <b>本年度末歳計外現金残高</b> | <b>73,372,866</b>     |
| <b>本年度末現金預金残高</b>  | <b>2,541,425,455</b>  |